Papst Gelasius I., Pel 5: CSEL 35,403

*non mundus a sordibus nec infans*

Augustinus, Jul 6,83: PL 44,874; Jul im 6,17: PL 45,1540

*non se habere sordem, nec infantem*

Augustinus, Jul im 4,78: PL 45,1384

*nullus enim est mundus a sorde – qua, obsecro sorde nisi peccati? – nec infans*

Augustinus, Chr 2,37: CSEL 42,196

*nemo (nullus, non) mundus a peccato nec infans*

Ambrosius, paen 1,4: CSEL 73,120; mort 49: CSEL 32/1,746

Augustinus, Gn li 6,9: CSEL 28/1,181; cf 1,7,11: CC 27,6; q Ev 2,38: CC 44B, 89s; s 170,2: PL 38,928

*nec infantem . . . mundum esse a peccato*

Caesarius, s 165,3: CC 104,677

*mundum esse a peccatis nec infans*

Papst Gelasius I., ep 6,13: CSEL 35,361

*nemo mundus in conspectu tuo nec infans*

Augustinus, vg 48: CSEL 41,294; ep 166,6: CSEL 44,555; Ps 50,10: CC 38,606

*non esse mundum in conspectu Dei nec infantem*

Augustinus, s 351,2: PL 39,1537

*in cuius conspectu mundus non est nec infans*

Augustinus, s 293,11: PL 38,1334

*non est mundus in conspectu eius nec infans*

Gregor der Große, ep 9,147: Monumenta Germaniae 2,148

*nemo (nullus) mundus ante te nec infans*

Cassiodor, Ps 1: CC 97,27; Ps 50,7: CC 97,458; Ps 142,2: CC 98, 1275 (unrichtig „Job 15,14“).

*in conspectu Dei* (s tuo, s eius), das Augustinus und Gregor der Große bezeugen, hat weder im Hebräischen noch im Griechischen ein Äquivalent. Es stammt von den Parallelstellen 15,15b (*et caeli non sunt mundi in conspectu eius* Vulg), 25,5b (*et stellae non sunt mundaee in conspectu eius* Vulg), 11,4b (*et mundus sum in conspectu tuo* Vulg).

Statt *in conspectu* hat Cassiodor *ante*. Diese Präposition verwendet Hieronymus in seiner Übersetzung (= La) *ante Dominum* ἐναντίον κυρίου 4,17a, *ante eum* ἐναντίον αὐτοῦ 11,4b 15,15b 25,5b.

*nemo mundus a peccato in conspectu tuo (coram te pro in consp. tuo conf) nec infans*

Augustinus, Pet 2,232: CSEL 52,147; conf 8,13: CC 27,6

*cum mundus non sit unius diei infans*

Ambrosius, paen 1,38: CSEL 73,137

*nec unius diei infans mundus est*

Ambrosius, Dav 15: CSEL 32/2,309; paen 1,38: CSEL 73,137

PsAugustinus, s 83,1: PL 39,1906

*nemo est mundus ab hoc peccato praevaricationis nec infans*

Papst Johannes IV., ap: PL 80,604. Rückübersetzung des Anastasius Bibliothecarius

*ut nec infans . . . a culpa sit primae praevaricationis alienus*

PsAugustinus, gr 3: PL 45,1667

*nec infans . . . sine sorde peccati esse*

Augustinus, Jul im 3,7: CSEL 85/1,354

*nemo sine sorde nec infans*

Ambrosiaster, q 102,11: CSEL 50,208

*non habere sordem, sine qua nec infantem ullum esse*

Augustinus, Jul im 4,78: PL 45,1384

*nemo sine peccato nec infans*

Ambrosius, Cain 1,10: CSEL 32/1,345; Dav 56: CSEL 32/2,337;

Ps 1,22: CSEL 64,16; Noe 81: CSEL 32/1,471

*nec unius diei infans sine peccato*

Ambrosius, Lc apud Aug, Jul 1,10: PL 44,646

*non est sine peccato nec infans*

Johannes Neapolitanus s 22: PLS 4,796 (unrichtig „Iob 25,4“);

s 25: PLS 4,807; s 28: PLS 4,820

*infans unius diei non potest esse sine peccato*

PsHilarius von Arles, tractatus: CC 108B,110

PsGregorius Magnus, conc 10: PL 79,665A

Quodvultdeus und Caesarius haben eine neue Vokabel: *inmunis* statt *mundus*.

*nullus est immunis a sorde nec infans*  
 Quodvultdeus, pro 1,6: CC 60,16

*nullus est immunis a peccato nec infans*  
 Quodvultdeus, gr 2,3,6: CC 60,461

*non est immunis a peccato nec infans*  
 Caesarius, s 91,4: CC 103,376

Das gleiche Zitat steht bei Faustus von Riez (s 21: CSEL 21,307; unrichtig „Iob 15,15“). Der Sermo 21 ist jedoch unecht; er ist identisch mit dem Sermo 91 des Caesarius.

Auch im Sermo 144,4 (CC 104,595) ist von Caesarius *immunis* verwendet: *nemo est immunis a reatu*; im gleichen Abschnitt steht das kurze Zitat: *nullus est sine peccato*. Auffallend ist, daß im Sermo 165,3 das gebräuchliche *mundus* verwendet wird: *nec infantem . . . mundum esse a peccato* (CC 104,677).

Der Text von Iob 14,4–5a war in der Vetus Latina so stark verankert, daß er sich neben der Vulgata behaupten konnte. Folgende Stellen kommen in Frage:

Papst Leo der Große, s 21,1 (CC 138,86) zitiert Iob 14,4–5a nach der Vetus Latina: *nemo mundus a sorde nec infans – super terram*, aber s 28,3 (CC 138,141) nach der Vulgata: *quis potest facere mundum – qui solus es*.

Quodvultdeus, pro 1,6 (CC 60,16) zitiert Vetus Latina und Vulgata nebeneinander; er scheint nicht zu merken, daß es die gleiche Schriftstelle ist: Iob etiam dicit: *nullus est immunis a sorde nec infans – super terram*. Item ipse: *nemo potest mundum facere – qui solus mundus es*. Hier ist *nemo* (für *quis*) aus der Vetus Latina in die Vulgata eingedrungen. Dagegen ist gr 2,3,6 (CC 60,461) etwas abweichend von pro 1,6 nur nach der Vetus Latina zitiert: *nullus est immunis a peccato nec infans – super terram*.

Prosper von Aquitanien, Dem 11 (PL 55,171) zitiert beide Formen: *nemo mundus a sorde nec infans – super terram* (= Vetus Latina) und *quis potest facere mundum – qui solus es* (= Vulgata).

Johannes Neapolitanus zitiert zweimal beide Formen: s 22 (PLS 4,796): *non esse sine peccato nec infantem unius diei natum super terram* (unrichtig „Iob 25,4“) und *quis potest facere mundum – qui solus es*; s 28 (PLS 4,820): *non est sine peccato nec infans unius diei natus super terram* und *quis potest facere mundum – qui solus es*.